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75 års jubilæum i Tjekkiet

Forædlingsstationen begyndte i midten af 1950-erne 
at forædle græs- og kløversorter. Efter en privatisering 
i begyndelsen af 1990’erne blev forædlingsstationen 
en del af DLF. Det lagde grundlaget for, at stationen 

kunne styrke sin videre udvikling og opbygge en stærk platform og 
værdikæde for forskning og udvikling, frøproduktion, frørensning, 
distribution samt salg af frøprodukter i Centraleuropa.

Organisationen i Zivotice
Forædlingsstationen er en forholdsvis lille virksomhed men med 
mange aktiviteter, der er organiseret i fem afdelinger: Plantefor- 
ædling, frøproduktion, frøforarbejdning, salg og finans. Matthias  
Hochrein er den øverste ansvarlige for den tjekkiske virksomheds 
aktiviteter. I alt tæller organisationen 40 fuldtidsmedarbejdere. I  
løbet af sæsonen styrker vi vores team med sæsonarbejdere inden 
for forædling og frøforarbejdning. 

Vores tjekkiske forædlingsstation blev grundlagt i 1947 og har siden 1995 været en del af DLF-koncernen. 
I dag står forædlingsstationen bag 111 registrerede græssorter og 30 kløversorter. Jubilæet og indvielsen 
af et nyt lager blev fejret i juni, og i denne artikel sætter vi fokus på de tjekkiske aktiviteter  

Forædling af fodergræs og kløver
Vores tre planteforædlere i Tjekkiet fokuserer på foderarter af græs 
og kløver. Velkendte sorter som westerwoldisk rajgræs Jivet, strand-
svingel Kora, rajsvingel Perseus samt rødkløver Vesna og Callisto er 
udviklet på stationen. Med et forædlingsareal på næsten 90 hektar 
er forædlingsteamet travlt beskæftiget i løbet af året. Der er et sær-

ligt fokus på rajsvingel-programmet, der er udviklet på Zivotice- 
stationen. For nyligt er nye top-sorter blevet introduceret på marke-
det. Det gælder rajsvingel Lukida, Arneb, Naos og Betria, rødkløver 
Megalic og Kallichore, blodkløver Rokali og ital. rajgræs Murano. For-
ædlerne går nu i gang med at genoptage forædlingsprogrammet i 
tetraploid rødkløver, der har et meget højt udbyttepotentiale. 

Frøproduktion i fem lande
Frøproduktionen i Centraleuropa er overvejende på foderarter, og 
der bliver produceret frø i Tjekkiet, Slovakiet, Ungarn, Polen og  
Serbien. Ud af den samlede årlige produktion på 2.500 tons afsættes 
omkring 60 pct. på de lokale detailmarkeder i Tjekkiet, Slovakiet,  
Ungarn og Polen. De sidste 40 pct. afsættes til DLFs øvrige koncern-
selskaber. Frøproduktionen er især fokuseret på westerwoldisk  
rajgræs, rajsvingel, diploid og tetraploid rødkløver samt lucerne.
Vi har frøavl af lucerne i Ungarn og Serbien. Efter nogle år med lave 
frøudbytter har vi intensiveret vores rådgivning til avlerne, søgt nye 
samarbejdspartnere og begyndt på løbende at registrere afgrøder-
nes status for at give avlerne en bedre forståelse omkring avlen. 
Som følge heraf lykkedes vi sidste år med at lande nogle fornuftige 
udbytter og opfylde de aftalte mængder.
Som noget nyt har vi startet de første opformeringer af dækafgrøder 
som gul sennep, honningurt og japansk havre, der bliver brugt til at 
bekæmpe nematoder.

Forarbejdning af frø
Afdelingen i Životice har to renselinjer og to blandeanlæg til frem- 
stilling af frøblandinger samt to tørrerier, der henholdsvis er ejet og 
lejet. I øjeblikket renser vi op mod 1.500 t og laver omkring 1.000 t 
blandinger på årsbasis. De sidste 1.000 t af vores produktion bliver 
lønrenset hos en tredjepart. 

Flere salgskanaler
Vi opdeler salget i tre kanaler efter kundesegmenter: 

 Engrossalg til Tjekkiet, Slovakiet og Ungarn 
 Detailsalg til de førnævnte lande samt Polen 
 Salg til DLF-koncernen 

John Larsen
Vice President 

Greater Europe, Salg

Det administrative team foran hovedbygningen 

Planteforædlingsteamet i drivhuset med græsplanter i forgrunden

Lagerteamet foran rensehallen
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Engrossalget sker til nogle få store kunder. Det meste af dette salg 
er færdige plænegræsblandinger fra Danmark, samt rene sorter til 
blandinger til private haveejere. 
I detailhandlen har vi nogle få større kunder til plænegræsblandinger 
og rene sorter, resten er fodergræsblandinger og rene fodersorter. 
Vores målsætning er at øge vores markedsandel i fodergræsblandin-
ger til landbruget. 
 

Med afsæt i de aktuelle klimaudfordringer har vi fokus på at udnytte 
og overføre svinglernes evne til at gro under mindre favorable for-
hold. Det gælder især svinglernes evne til at modstå tørke på grund 
af deres dybere rodsystem, samt deres mere effektive udnyttelse 
af gødningsstoffer – især kvælstof. Mindre behov for kunstgødning 
og/eller samdyrkning af rajsvingel i blandinger med kløver muliggør 
en reduktion af klimaaftrykket i landbruget. Takket være molekylær 
genetik er vi i stand til at reagere på de skiftende klimatiske forhold 
og opretholde produktionen af foder til husdyr på et højt niveau.

Nyt lager og påslag til frø
For to år siden igangsatte vi et større investeringsprojekt i Tjekkiet, 
der består af et påslag til modtagelse af frø samt en ny lagerhal på 
1700 m² med plads til 600 paller i reoler og 1.500 frøkasser. Derud-
over har vi fokus på at forbedre effektiviteten i produktionskæden 
og styrke den lokale frøproduktion. På personalesiden er vi i gang 
med et generationsskifte på flere af de lokale teams, og vi  inten- 
siverer fokus på salgsaktiviteter gennem detailkanalerne. Projektet 

gør det muligt for vores tjekkiske virksomhed at videreudvikle sin 
position på tværs af det centraleuropæiske marked. 
Der bliver også investeret i planteforædlingen. I foråret fik vi en ny 
plantemaskine, der er et stort fremskridt, da det vil spare os for man-
ge timers hårdt manuelt arbejde. Vi glæder os til at tage den nye 
plantemaskine i brug til efteråret. Vi har også investeret i større tør-
rekapacitet og en større mejetærsker, der tilsammen giver os mulig-
hed for at følge med, i takt med at vores arealer til planteforædling 
vokser, så vi kan sikre den fornødne kapacitet og kvalitet.

Der var højt humør ved indvielsen af den nye lagerbygning på 1700 m²

75 års jubilæum og indvielse
Vi har haft fornøjelsen af at kunne fejre tre milepæle i juni 2022.   
Vores tjekkiske forædlingsstation havde 75 års jubilæum, vi indvie-
de et nyt lager, og vores chefforædler Vladimír Černoch kunne gå på 
velfortjent pension. Dagen startede med den indvielse og båndklip-
ning til det nye lager, der blev efterfulgt af en gennemgang af foræd-
lingssstationens historie, hvor alle følte historiens vingesus og glæ-
dede sig over fremgangen i forretningen. Derefter fulgte en rund- 
visning, og til sidst lidt godt at spise og drikke.  
Ingen bryder sig om at sige farvel til gode medarbejdere, men alle har 
en skæringsdato på arbejdsmarkedet. Jeg vil gerne fremhæve  
Vladimír Černoch, der har været et fyrtårn i planteforædlingens  
tjeneste gennem 40 år.  Vladimír blev i 2019 hædret for at være i TOP 
20 blandt de mest innovative forædlere i den europæiske frøsektor. 
Vi håber, at han har givet sin viden og erfaring videre til sin efterføl-
ger, Libor Jalůvka. Libor står blandt andet bag Rokali blodkløver, der 
kom på den tjekkiske sortsliste i 2019 og nu bliver evalueret til det 
tyske, franske og russiske marked.  

Vladimír Černoch og hustruen Helena blev sendt godt afsted efter 40 års 
tjeneste med planteforædling
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Figur 1. Afsætning fra DLFs tjekkiske selskab opdelt på arter
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Figur 2. Afsætning opdelt på segmenter
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